２０１２年８月１６日

日本興亜損害保険株式会社（社長 二宮雅也）は、ブータン王立保険公社（Royal Insurance Corporation

of Bhutan Limited、以下「RICB」）との間で、同社への技術支援に関する提携に合意し、８月１５日付

にて提携契約書に調印しましたので、お知らせします。

ブータン王国は、国民総幸福量（Gross National Happiness, GNH）の提唱で知られますが、近年は経

済も高い成長過程にあります。わが国とは、１９８６年に外交関係が樹立され、文化交流、経済協力等を

通じて緊密な友好関係を築いています。昨年１１月には、ワンチュク国王夫妻が国賓として来日されたこ

とも記憶に新しいところです。

弊社は、同国最大の保険会社であるRICBへの技術支援を通じて、ブータン王国の経済発展と両国の友

好関係の深化に貢献していきます。

Ⅰ．RICB の概要

社  名 ： Royal Insurance Corporation of Bhutan Limited

設  立 ： １９７５年

事業内容 ： 損害保険業、生命保険業、融資事業

本  社 ： ブータン王国ティンプー（首都）

Ⅱ．提携の目的

RICBは、ブータン王国最大の保険会社であり、同国の経済発展に伴い安定的に成長していますが、

持続的な成長戦略の構築を目指すにあたり、保険先進国のノウハウ取得を期待して、弊社に対して技

術支援の要請があったものです。

弊社は、RICBへの技術支援を通じて、ブータン王国における損害保険の普及と損害保険業界の発展

に貢献し、同国の経済成長および両国の友好関係の深化に寄与していきます。

併せて、２０１４年上半期を目処としている、株式会社損害保険ジャパンとの合併による「世界で伍

して戦える新会社」の設立に向け、弊社の人材力向上、グローバルマーケットにおけるプレゼンス向

上を目指していきます。

Ⅲ．提携の概要

本年８月から２年間の予定で、以下の分野において、弊社からの人材派遣、ワークショップの開催等

により、技術支援を行っていきます。

① アンダーライティング  主に企業分野保険商品に係るマニュアル策定支援

② 再保険         再保険のスキーム評価支援

③ 損害サービス      損害サービス業務のノウハウ提供

④ ガバナンス       内部統制、コンプライアンス等のノウハウ提供

⑤ その他         全般的な戦略立案支援

また、保険全般、CSR、国民総幸福量（GNH）などについての交流プログラムを通じて、両社の関

係構築や知識共有を図ります。

以上

ブータン王立保険公社（RICB）への技術支援に関する提携について

【別紙】

ブータン王立保険公社（RICB）との調印式の様子

左：RICB CEO Namgyal Lhendup氏（ナムギャル・レンダップ氏）、右：二宮雅也社長

左：RICB CEO Namgyal Lhendup氏（ナムギャル・レンダップ氏）

中：二宮雅也社長

右：ブータン王国 財務大臣 Wangdi Norbu氏（ワンディ・ノルブ氏）

以上